quas in eorum perfidiam nuper edidimus, instruat, et libellum eis huius operis tradat, qui et manifeste illis in conventu relegantur ecclesiæ, atque semper secum pro testimonio instructionis reportent. Iam vero, postquam illis publice in ecclesia fuerit lectus liber iste, vel traditus, si quis eorum postea, aut se defuisse, quum legetur, contendat; aut ignorasse, quæ inibi præcepta sunt, asserat: nulla se ulterius poterit excusatione de-

fendere; sed in quocumque postea fuerit quisquis ille prævericator inventus, in nullo erit harum legum sententiam evasurus. Nam et illud necessario huic legi adiungimus, ut omnium professionum, atque conditionum scripturas, quas quisque ille iudeus sacerdoti suo amo- do obtulerit, sollicite unusquisque sacerdos in actis sua ecclesie condant, qualiter pro eorumdem perfidorum testimonio studiosius conservare persistat.

INDEX

LIBRORUM AC TITULORUM QUI IN FORO JUDICUM CONTINENTUR.

PRIMUS TITULUS.

De electione principum et de communione eorum qualiter justè judicent vel de ulti nequiter judicantum. pág. 1

LIBER I.

DE INSTRUMENTIS LEGALIBUS.

I. *Titulus.* De legislatore. pág. 1
II. De lege. Ib.

LIBER II.

DE NEGOTIIS CAUSARUM.

I. *Titulus.* De judicibus et judicatis. pág. 2
II. De negotiorum exordiis. 9
III. De mandatoribus et mandatis. 11
IV. De testibus et testimoniosis. 12
V. De scripturis valitatis et infirmandis, ac defunctorum voluntibus conscribendis. 14

LIBER III.

DE ORDINE CONJUGALI.

I. *Titulus.* De dispositionibus nuptiarum. pág. 17
II. De nuptiis illicitis. 18
III. De raptu virginum vel viduarum. 20
IV. De adulteris. 21
V. De incestis, et apostatis atque masculorum concubitoribus. 23
VI. De divorciis nuptiarum, et discidio sponsorum. 25

LIBER IV.

DE ORIGINE NATURALI.

I. *Titulus.* De gradibus. pág. 26
II. De successoribus. Ib.
III. De pupulis et de eorum tutoribus. 29
IV. De expositis infantibus. 30
V. De naturalibus bonis. Ib.

LIBER V.

DE TRANSACTIONIBUS.

I. *Titulus.* De ecclasticis rebus. pág. 32
II. De donationibus generalibus. 34
III. De patronorum donationibus. 33
IV. De communionibus et venditionibus. Ib.
V. De commendatis et commodatis. 37
VI. De pignoribus et debitis. 39
VII. De libertatibus et libertate. Ib.

LIBER VI.

DE SCELERIBUS ET TORMENTIS.

I. *Titulus.* De accusatoribus et criminorum. pág. 42
II. De maleficiis et consultantibus eos, atque de beneficiis. 43
III. De excutientibus hominum partus. 44

IV. De contumeliis, vulnere et debilitate hominum. pág. 44
V. De cæde et morte hominum. 46

LIBER VII.

DE FURTIS ET FALLACIIS.

I. *Titulus.* De indicibus furti. pág. 49
II. De furibus et furtis. 50
III. De usurpatibus et plagiatoribus mancipiorum. 52
IV. De custodia et sententia damnatorum. Ib.
V. De falsariis scripturarum. 53
VI. De falsariis metallorum. 54

LIBER VIII.

DE ILLATIS VIOLENTIIS ET DÄMNIIS.

I. *Titulus.* De invasionibus et direptionibus. pág. 55
II. De incendiis, et incensoribus. 56
III. De damnis arborum, hortorum vel frugum quarumcumque. 57
IV. De damnis animalium vel diversarum rerum. 59
V. De pascendis porcis et animalibus denuntiandis errantibus. 62
VI. De apibus et eorum damnis. 65

LIBER IX.

DE FUGITIIS ET DE REFUGIENTIBUS.

I. *Titulus.* De fugitiis et occultatoribus fugamque præbentibus. pág. 65
II. De his qui ad bellum non vadunt, aut de bello refugiant. 66
III. De his qui ad ecclesiam confugiunt. 69

LIBER X.

DE DIVISIONIBUS ET ANNORUM TEMPORIBUS ATQUE LIMITIBUS.

I. *Titulus.* De divisionibus et terris ad placitum datis. pág. 69
II. De quinquagenarii et tricenalis temporis intentione. 71
III. De terminis et limitibus. 72

LIBER XI.

DE ÆGROTIS ATQUE MORTUIS ET TRANSMARINIS NEGOTIATORIBUS.

I. *Titulus.* De medicis et de ægrotis. pág. 75
II. De inquietudine sepulcorum. Ib.
III. De transmarinis negotiatoribus. Ib.

LIBER XII.

DE REMOVENDIS PRESSURIS, ET OMNIUM HÆRETICORUM OMNIMODÒ SECTIS EXTINCTIS.

I. *Titulus.* De temperando judicio et removenda pressura. pág. 74
II. De omnium hæreticorum atque judeorum cunctis erroribus amputatis. Ib.
III. De novellis legibus judeorum quo et vetera confirmantur et nova adjecta sunt. 78

GLOSSARIUM

VOCVM BARBARARVM ET EXOTICARVM QVÆ IN LIBRO JVDICVM CONTINENTVR.

- A**bsignabat, fraudis vitanda gratia. Nam veteres annuo sigilla imprimebant.
Canon. Lex ecclesiastica.
Canon. Pensio annua.
Capita majora. Armenti pecudes, vedelicet boves, cameli, cervi, equi, muli.
Capita minora. Gregis pecora, oves nimurum, capre, porci.
In capite alterius torqueri. Torqueri pro criminis ab alio commisso, ut qui torquetur ilud detegat.
Capitulum. Canon ecclesiasticus.
Capitulum. Regia sanctio, ea potissimum quæ edebatur in publicis comitiis, in casibus quos leges non designabant.
Capitulum. Dictum, sententia, causa.
Captiositas. Calliditas, fraudulentia.
Caput. Quodcumque in recensione numerum efficit.
Caracter vel character. Signum, quod arbori, saxe, aut animanti imprimitur aut inuritur, ut ex eo dignoscit possit.
Carcerarius. Carceris custos.
Carica. Patrimonium primò fucus optimæ: deinde pro omni fico, præsertim arida, dici copit.
Caricare. Onerare: a carica seu carrica, onus.
Caricare. Onerare, onus imponere, curru vere here.
Castellum. Parvum castrum: pagus seu vicus fossæ murisque cinctus.
Catus. Locus conclusus, vel statio munita, quod importanter merces, et inde exportantur.
Catenatum seu Catenatum. Quod catena vel carceris nomine commentariensi datur.
Catholicus amor. Charitas, Christi dilectio.
Causa. Judicium, placitum. Inde *causam mouere, in causam vocare*.
Causare. Litigare, causam agere.
Causatio. Accusatio, lis, controversia.
Celsitudo. Honorarius regum titulus.
Censo. Onus, gravamen.
Censura. Animadversio, castigatio, poena.
Centena. Centum milites, quibus præter centenarius.
Centenarius. Qui centum militibus præterat.
Veteribus centuria.
Charta. Instrumentum, contractus, conventio.
Chartula. Charta, instrumentum.
Chorus. Templum, altare.
Christianitas. Religio christiana.
Christianus. Ad Christum pertinens, Christi Asseclas.
Clementissimus. Honorarius imperatorum ac regum titulus.
Clusura. Locus ubi concluduntur aque fluminis.
Clusura. Septum in quo bestiae custodiuntur.
Cognitor. Cui res pleniæ et clarissima nota est.
Comes. Judex civitatis, praefectus, qui civitati præstet, in eaque judicis munus implet.
Christicola. Christi cultor, christianus.
Circulus. Circus, quo dolia et vascula constringi et contineri solent.
Circumcidere. Judaico ritu preputium abscondere.
Circumcisio. Abscissio preputii, qua consignabatur judeorum caro, ut populus ille a ceteris distingueretur.
Clausa. Septum in quo animalia custodiuntur, vel quo vineæ, prata, vel arva muniuntur.
Clansura. Ager sepiibus clausus.

Clausura. Locus ubi concluduntur aquæ fluminis. Dicitur etiam *clusura, exclusa, conclusio aquarum.*

Clementia. Titulus honorarius principum.

Commoodum. Stipendium.

Commonitorium. Epistola, qua quis commonet, ut rem mandatam exequatur.

Comparare. Emere.

Compeditus. In carcere detenus.

Compendium. Precaria, redditus.

Complanare. Diruere.

Componere. Delictum transactio et compositione interveniente expiare ac luere, et cum laeso aut ejus hereditibus de mulcta ac pena propter illud irroganda pacisci.

Componere. Muletum pecuniariam à lege definitam, vel à judice pro delicti vel criminis modo et qualitate statutam, solvere.

Componere. Statuere, stabilire.

Compositio. Pecuniae summa vel mulcta sconti imposita ad luendum crimen, damnumve resartendum.

Compulsor exercitus. Qui jussu Regis milites in hostem exire compellebat.

Conare. Conari.

Conclusio aquarum. Locus ubi concluduntur aquæ. Dicitur etiam *Exclusa.*

Conclusum. Ager, seu quis locus sepius munitus.

Condemnatio. Delicti poena, vindicta.

Conductus. Tutela, defensio.

Confugim facere. Confugere, accurrere.

Congermani ad calcem. Filii duorum fratum.

Conlaqueare. Illaqueare, laqueo constringere, irretire.

Conludium. Dolus, fraus.

Conludum. Collusio, jurgium, rixæ.

Conscientiam juramento expiare. Proprio-juramento, vel si oporteat juramento compurgatorum, super objecto criminis diffamati innocentiam probare, ostendere.

Conscientiam sacramentis purgare. V. *Conscientiam juramento expiare.*

Conscius. Complex. *Falsitatis conscius,* adulterati vel corrupti chirographi particeps.

Consequens. *Æquum, justum, fas.*

Constituio. Praestatio, quæ ex constituto ex-solvitur.

Contemplatio. Respectus.

Contentionis apex. Rixandi, litigandi libido.

Continere. Fovere, custodire.

Contingere. Custodire.

Contropare. Adplicare, comparare.

Contropatio. Quasi *contropatio*, ait Dufrenius: compensatio.

Contumelium. Contumelia.

Contumelium corporis. Vulnus infictum.

Conventus certantum. Exercitus. Dicitur etiam *conventus merentum.*

Conventus mercantium. Emporium, forum publicum, nundine publicæ, ferie.

Conventus merentum. Exercitus. Nam merentes hoc loco milites designari censem Dufrenius.

Copulam. Copula, copulatio.

Cors vel cortis. Verteribus erat atrium rusticum stabulis et aliis adiunctis circundatum.

Cotrosus. Qui caput habet ulceribus scatens Hist. codd. *gotros.*

Creare. Gignere, procreare.

Creatus. Genitus.

Credulitas. Professio fidei.

Criminalis culpa. Crimen capitale.

Cultor ecclesie. *Æditus,* presbiter, cui cura et custodia ecclesie demandata est, qui etiam *cultus ecclesie* appellatur.

Curiatus. Decurio, qui civilia munera procurabat, unde nomen sortitus est.

Curtare. Abscidere, amputare.

Custos ecclesie. *Æditus,* clericus cui cura et custodia ecclesie demandata est. Vocatur etiam *custos basilicæ, custos sacrarii.*

D

Debilis. Vulneratus.

Debilitare. Mutilare, truncare.

Debilitare. Vulnerare; inutilem reddere.

Debilitatio. Vulnus.

Debilitatio. Mutilatio.

Debilitatus. Vulneratus.

Debilitatus. Membro aliquo mutilatus.

Decalvare. Ad cutem caput radere.

Decalvatio. Poena ad ignominiam et injuriam per abscissionem capillorum inflictæ.

Decania. V. *Decanus.*

Decanus. In re militari qui decem militibus præpositus est, quorum manipulus *decania* vocatur.

Decimum. Decima, vel decima pars aliqui rei, quæ vice tributi exsolvit.

Decuria. Nota X. seu incisio facta in arboribus, saxis, aut rupibus.

Defensor. Syndicus, qui negotia civitatis suscipiebat: tribunus plebis decretis civium electus, ut discipline invigilaret, tributa curaret, naucleos et mercatores tueretur etc.

Defrangere. Disrumpere, perdere, inculsum, horridum reddere.

Deligare. Delegare.

Denotatus. Convictus.

Desecare. Secus interpretari, perperam intelligere.

Designanter. Designatæ.

Designare. Signum vel sigillum tollere, auferre.

Detrupatio. Abscissio, laesio.

Devota. Femina, virgo, quæ se Deo votit.

Differre se. Separari, abesse, abire, discedere.

Difficultas. Difficultas.

Digniter. Digne.

Dilatatus. Dilatatus, dives factus.

Dilectus. Diligenter conservatus, incolumis.

Diligere. Diligenter servare, incolumem redere.

Diluere. Demere, radere.

Dicesanus. a. Diæcessin constituens.

Disciplina. Flagellatio ex decreto judicis inficta.

Disciplina. Poena ex decreto judicis inficta.

Disciplinam non ad infamia notam pertinere. Nullam infamia notam virus liberis et ingenuis flagellatione penam inurere.

Dispansare. Dispansare, desponsare.

Dispositum. Consilium, intentio, animi decretem.

Dissimulare. Differre, reluctari, nolle.

Disturbator. Qui avertit, vel separat aliquem ab alio.

Disturpatus. Deturpatus, foedus, turpis.

Divalis. Regius, supremus. Sic *Divalis officium,* munus regium, auctoritas Principis: *Divalis jussio, Divalis constitutum, Divalis sanctio, Divalis præceptum, Dives litteræ, edictum, lex, mandatum Regis, Imperatoris.*

Divinus. Augur, ariolus, fatidicus.

F

Ecclesia Dei. Templum.

Ad Ecclesie porticos configere. V. Ad altare sanctum configere.

Elementum fluens. Aqua.

Eligere. Judicare, existimare.

Elogium. Ut hic *profanationis elogium* pro crimine, vel criminis notâ, sic *elogium apud medii ævi scriptores ignominiam aut criminum ordinem denotat.*

Ad episcopum configere. In episcopali domo asylum querere.

Eroneus. Errans, vagans.

Evertere. Dolo malo disperdere, injuriæ occidere.

Examen. Judicium. S. Eulog. (Memor. lib. 4.) *Nec terror em furi examinis metuat.*

Examen publicum. Judicis sententia.

Examatio caldariae. Una ex purgationibus vulgaribus quas *judicatio Dei* appellabant. In eo examine qui de crimen suspectus erat, quæ se purgaret, manum in aquam ferventem nudato brachio immitebat; atque si illesam extraheret, innocens, si contra, reus pronuntiabatur.

Gravosus. Molestus, incommodus, gravis.

Guardia. Custodia, presidium, statio. Inde *guardare: guardare, custodire, tueri, defendere.*

H

Habitio. Tenuita, possessio.

Hereditare. Hæreditatem obtinere, succedere.

Excepto. Præter, nisi.

Excludere flumen. Defixis per flumen lignis, aggregatis lapidum magnorum acervis aquas concludere.

Exclusa. Locus ubi concluduntur aquæ.

Excommunicatio. A quibusdam civis prohibiti.

Juris consulti ὁλόγραφον vocant testamentum, quod testatoris manu perscriptum est, non autem sola subscriptione firmatum.

Honor. Major et excellentior in Ecclesiæ dignitas ut est episcopatus, presbyteratus.

Hospes. Villa seu page incola.

Hostilitas. Exercitus irruens.

Humanitatem dare. Hospitio excipere, cibum potuque vite necessarium tribuere.

Humiliare. Dehonesta.

Hymnidicus. Hymnorum, seu carminum qui in Dei laudem dicuntur, auctor, decantator.

Hypochysma, vel Hypochysis. Quædam oculorum infirmitas.

I

Machinare. Machinari.

Macrossus capite vel cervice. Mendum videtur pro *Achorosus* (V. *Achorosus*).

Malacita. Amalacita. V. *Amalachita.*

Maleficium. Prestigiandi ars, beneficium magorum superstitio.

Maleficus. Magus, incantator. Vox nota sanctorum Hieronymo, Agustino, aliquis ecclesiasticis scriptoribus; vulgi consuetudine introducta fuit, ut doce Lactantius.

Mandatum. Procuratio charta.

Mansor. Qui ingenii aut servi agrum excolit.

Marcosus capite vel cervice. Mendum pro *Achorosus* (V. *Achorosus*) *Marcosus.* ille esse videtur, qui cervicem habet equina similem.

Meliorare. Meliore vel melius reddere. Priv. Adeph. VII. ap. Buriel. DD. 69. in Regia Bibliotheca Matritensi. *Illoprivilegio, quo... melioravit et confirmavit.*

Meliorari. Convalescere.

Melioratus. Melior, fidetignior.

Membrum Christi. Lidels, christianus.

Infernæ. Inferi, loca inferna.

Infidelior vel infidelitus. Infidelis, incredulus.

Infidulus. Infidelis, incredulus.

Injurare. Inferre damnum, nocere.

Inlincerare. Contra fas ac ius.

Inlustris pro illustris passim occurrit. Erant autem illustris honoratores, vel hoc titulo donati, quorum gradus Saldenus (lib. de Tit. honor.) aliquie recensent.